dengan huruf rumi berbahasa Indonesia secara sistematik dan lengkap 30 juzuk al-Qur'an.2

3.1.1 Penulisan Tafsir al-Furqān

Sepertimana yang terdapat dalam pendahuluan tafsir al-Furqān bahawa penerbitan

penulisan tafsir ini melalui tiga peringkat, peringkat pertama tafsir ini diterbitkan pada

bulan Muharram 1347 H. / Julai 1928 M. Peringkat kedua pula ialah pada tahun 1941 M.

yang mana pentafsirannya setakat surah Maryam. Manakala peringkat ketiga merupakan

kemuncak penerbitan tafsir al-Furqān secara lengkap 30 juzuk iaitu pada tahun 1953.

Berikutan dari peringkat penulisan di atas dapatlah disimpulkan bahawa penulisan

Ia
merupakan majalah terkemuka Timur Tengah. http://arz.wikipedia.org/wiki,html. 12 September 2011
24 A. Hassan (1986), op.cit, h. 84
25 Tafsīr al-Qāsimī al-Musammā Mahāsin al-Ta’wīl ditulis oleh Muhammad Jamāluddīn al-Qāsimī bin
Muhammad Sa‘īd bin Qāsim al-Hallāq (1866-1914 M/1283-1332H.) Beliau adalah salah satu tokoh tajdīd
yang tidak membenarkan taqlīd. Mempunyai banyak karangan kitab, di antaranya; Dalāil al-Tawhīd, Diwān

Khutab, al-Futwā Fī al-Islām, dll. Lihat; Muhammad Jamāluddīn al-Qāsimī (1994 M./1415H.), Tafsīr al-

Qāsimī al-Musammā Mahāsin al-Ta’wīl, Beirut: Dār Ihyā al-Turāth al-‘Arabī, j.1, h. 9.

Semuanya berada pada tempatnya diatur dengan satu sistem ketuhanan yang dinamakan gaya
graviti dan tegaknya benda-benda langit tersebut tanpa tiang.
Adapun golongan ulama yang tidak menerima tafsir dengan kaedah ‘ilmī adalah;
1. Abū Ishāq Ibrāhīm ibn Mūsā al-Shātibī (790 H/ 1388 M).
Beliau dalam kitabnya al-Muwāfaqāt melontarkan kritikan tajam terhadap pendapat di atas dengan alasan
bahawa al-Qur’an turun untuk menyeru bangsa Arab yang ummi dan tidak mengerti permasalah-
permasalahan tersebut.
2.